

РЕЦЕНЗИЯ

от д-р Иванка Милкова Костова,
професор в Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“

на материалите, представени за участие в конкурс
за заемане на академичната длъжност „доцент“
в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“

по: област на висше образование **3. Социални, стопански и правни науки**
професионално направление **3.8. Икономика (Маркетинг – Продуктови иновации)**

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 98/19.11.2024 г. и в интернет-страница на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ за нуждите на катедра „Маркетинг и Международни икономически отношения“ към Факултет по икономически и социални науки, като единствен кандидат участва гл. ас. д-р Катерина Йорданова Козлуджова от Пловдивски университет, катедра „Маркетинг и Международни икономически отношения“.

1. Общо представяне на получените материали

Със заповед № РД-22-71 от 17.01.2025 г. на Ректора на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ (ПУ) съм определена за член на научното жури на конкурс за заемане на академичната длъжност ‘доцент’ в ПУ по област на висше образование 3.Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (Маркетинг – Продуктови иновации), обявен за нуждите на катедра „Маркетинг и Международни икономически отношения“ към Факултета по икономически и социални науки.

За участие в обявения конкурс е подал документи единствен кандидат: гл. ас. д-р Катерина Йорданова Козлуджова от Пловдивски университет, катедра „Маркетинг и Международни икономически отношения“.

Представеният от гл. ас. д-р Катерина Йорданова Козлуджова комплект материали е в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ, и включва следните документи:

1. молба по образец до ректора за допускане до участие в конкурса;
2. автобиография по европейски формат;
3. диплома за висше образование с придобита образователно-квалификационна степен „магистър“ с приложение;
4. диплома за образователна и научна степен „доктор“;
5. списък на научните трудове;
6. научни трудове (копия на публикациите);
- 6.1 списък на цитиранията;
- 6.2 цитирания – доказателствен материал;
7. справка за съответствие с минималните национални и допълнителните

факултетни изисквания;

8. анотации на материалите по чл. 65. от ПРАСПУ (на български и чужд език);
9. самооценка на приносите;
10. декларация за оригиналност и достоверност на приложените документи;
11. удостоверение за трудов стаж;
12. документи за учебна работа;
13. документи за научноизследователска работа;
14. документи съобразно допълнителните изисквания на съответния факултет;
15. други документи;
16. комплект документи на хартиен носител от т.1 до т. 15 ;
17. комплект документи от т. 1, 2, 5, 7, 8, 9 на електронен носител.

Кандидатът гл. ас. д-р Катерина Йорданова Козлуджова е приложил общо 11 научни труда, 4 студии, 4 статии, 1 монография, 1 книга - защитен дисертационен труд, 1 учебник. Приемат се за рецензиране 11 научни труда, които са извън дисертацията и се отчитат при крайната оценка.

2. Кратки биографични данни на кандидата

Катерина Козлуджова завършва езикова гимназия „Иван Вазов“ – Пловдив с английски език през 1999 г.. През 2003 г. завършва Висше училище Международен колеж – Албена. През 2010г. завършва магистърска програма по Корпоративно управление в Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“. От 2016 до 2019 г. е докторант в Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“. Тема на дисертационния труд е „Пазарна реализация на иновациите в софтуерната индустрия“. Работила е като преподавател по английски език, супервайзер на екип, продуктов мениджър софтуерно производство, секретар на Факултет по социални и стопански науки. От 2018 г. до този момент е гл. асистент в катедра „Маркетинг и Международни икономически отношения“. Учебните курсове, които води са „Иновации в бизнеса“, „Маркетингови изследвания“ и „Маркетинг“ на български и английски език.

3. Обща характеристика на дейността на кандидата

Оценка на учебно-педагогическа дейност на кандидата

Гл. ас. д-р Катерина Козлуджова е утвърден преподавател в ОНС „Бакалавър“. Кандидатката води дисциплините „Иновации в бизнеса“, „Маркетингови изследвания“ и „Маркетинг“ като средната аудиторна заетост за последните пет учебни години е 494 часа, което надхвърля задължителния минимум от 300 аудиторни часа и доказва *потребността на катедрата от хабиликтиран преподавател в областта на обявения конкурс.*

Учебно-преподавателската дейност на гл. ас. д-р Козлуджова като лектор, автор на учебни помагала и учебни програми, напълно съответства на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ПУ..

Оценка на научната и научно-приложна дейност на кандидата

Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Изпълнение на количествените изисквания

Кандидатът отговаря на всички задължителни условия от ЗРАСРБ и на допълнителните изисквания на Факултета по икономически и социални науки..

По отношение изискването за придобита ОКС „Доктор“ – през 2019 г. гл. ас. д-р Катерина Козлуджова защитава дисертационен труд „Пазарна реализация на иновациите в софтуерната индустрия.

По отношение на изискването за минимален академичен стаж - общият трудов стаж на д-р Козлуджова като преподавател е повече от 6 години. Очевидно кандидатът покрива напълно законовото изискване за минимален академичен стаж от две години.

По отношение на изискването за публикуван монографичен труд – кандидатът е представил монографичен труд на тема: Продуктови иновации. Интегриран модел за успешни продуктови иновации, Козлуджова, К. (2024). УИ „Паисий Хилендарски“, стр.364, ISBN 978-619-202-882-4 100

Трудът е рецензиран от двама рецензенти, публикуван е през 2024 г. Тематиката на монографичния труд, обектът, предметът и времевият период, за който се отнася, не предполага припокриване с дисертационния труд на кандидата, което отговаря на законовото изискване на чл.24, ал.1, т.3 от ЗРАСРБ.

По отношение на изискването да отговоря на съответните минимални национални критерии – кандидатът е постигнал общо **665 точки** (от показатели: А- 50 т; В - 100 т; Г- 222,5 т; Д - 170 т.), което значително надвишава изискуемия праг от 400 точки. В доказателство на това е I раздел „Национални минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ“ от представената карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академична длъжност “доцент“ във ФИСН.

Група показатели Съдържание Доцент Минимален праг точки Доцент Отчетен брой

			точки
А	Показател 1	50 т.	50 т.
Б	Показател 2	-	
В	Показател 3	100 т.	100 т.
Г	Сума от показателите от 4 до 10	200 т.	305 т.
Д	Сума от показателите от 11 до 13	50 т.	210 т.
	Общ брой точки:	400 т.	665 т.

По отношение на изискването да няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове (чл.53. ал. 5 от ППЗРАСРБ) – не е установено такова.

По отношение на допълнителните изисквания на ФИСН – д-р Козлуджова е изпълнила всички.

1.Автор на издаден учебник „Иновации в бизнеса“ Козлуджова, К. (2021). Иновации в бизнеса. УИ "Паисий Хилендарски", 308 стр., ISBN 978- 619- 202- 660-8. (Приложение 6.1. Научни трудове – Копия публикации).

2.Да е подготвил и изнесъл курс лекции. Разработен нов учебен курс „Иновации в бизнеса“. Разширен и обновен учебен курс „Маркетингови изследвания“. Разработен учебен курс „Иновации в бизнеса“ на английски език. Разработен учебен курс „Маркетинг“ на английски език.

3. Да е участвал в изследователски проекти. 1. Национална програма „Млади учени и Постдокторанти-2“, 2022. 2. Проект СИПО-19, „Стратегия за изграждане на публичен образ на ПУ „Паисий Хилендарски“, Фонд „Научни изследвания“, 2020. 3. Проект „Повишаване на социално-предприемаческия дух чрез създаване на иновативни структури за подкрепа на Трансграничния регион (Social Forces), финансиран от програма за териториално сътрудничество ИНТЕРРЕГ Гърция – България (2014 – 2020), 2019.

Изпълнение на качествените изисквания

С активната си научноизследователска дейност гл. ас. д-р Козлуджова се проявява като *сериозен изследовател*. Показател за това е участието ѝ в редица проекти.

Многократните ѝ участия в национални форуми е доказателство за нейния потенциал да се развива и желанието ѝ да утвърждава своите качества. Демонстрира *достойно академично поведение, етика и толерантност в изразяване на мнението си*.

Въз основа на всичко посочено по-горе, относно разностранната и задълбочена преподавателска и научноизследователска работа на гл. ас. д-р Катерина Козлуджова, считам че ***тя напълно отговаря на количествените и качествените изисквания*** за заемане на академичната длъжност „доцент“ на Факултета по икономически и социални науки..

Внимателното запознаване с научната продукция ми дава основание за следните изводи и обобщения:

Първо, д-р Козлуджова участва в настоящия конкурс с достатъчна научна продукция, чийто обем възлиза на *1140 стандартни страници*. Относителният дял на самостоятелните публикации е 100 %, което свидетелства, че кандидатът за доцент притежава *изразена способност за самостоятелна изява*.

Второ, публикациите на гл. ас. д-р Козлуджова разкриват амбицията ѝ да изследва актуални и значими за съвременната наука и бизнес практика проблеми. Монографията *заслужава висока оценка както от теоретична, така и от практическа гледна точка*. Тя засяга тема и проблеми, отнасящи се пряко до тематиката на обявения конкурс. *Трудът се отличава с добър научен стил, яснота и разбираемост на изложението*. Актуалността на проучваната проблематика е основана предимно на нейното интензивно разработване от голям брой авторитетни чуждестранни учени, както и от български изследователи. Научният труд на д-р Козлуджова *притежава чертите на изключително съдържателно изследване*.

Освен това кандидатът е предоставил за целите на конкурса още *книга*, на база дисертационен труд.

Учебникът е разработен, съобразно съответната учебна програма, на достъпен за студентите език, с много практически примери и казуси, покриващ съвременните изисквания.

Две от *статии* са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация Scopus и WoS. Две статии са публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране. Три студии са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация Scopus и WoS и една студия публикувана в нереферирани списания с научно рецензиране.

Анализът на представените в настоящата процедура публикации показва, че те се отличават, както с актуалност и оригиналност, така и с ясна методическа рамка и професионална интерпретация на емпиричните резултати. Те не повтарят публикации, свързани с предходни конкурси. По своята съвкупност тези научни трудове разкриват задълбочен научен интерес на гл. ас. д-р Катерина Козлуджова в тематичната област на конкурса.

Представените публикации и справката за минималните национални изисквания и справката за допълнителните изисквания на ФИСН, атестират гл. ас. д-р Козлуджова като *добросъвестен, задълбочен и перспективен научен работник.*

Приноси (научни, научно-приложни, приложни) и цитирания

Публикациите съдържат редица научни, научно-приложни, приложни и учебно-методически постижения и приноси с различна степен на значимост за икономическата наука. Приемам справката за приносите на кандидата.

Основните приноси, които мога да очертая се изразяват в:

1. Разработването на модел за пазарна реализация на иновациите, който е един мощен инструмент, даващ отговор на основни въпроси, затруднения и несигурност, които бизнес организациите изпитват в процеса на внедряване на иновацията.

2. Разработването на концептуален модел за изследване на пазарната реализация на иновациите.

3. Разработването на структуриран процес на пазарна реализация на иновацията, представен от отделни етапи.

4. Апробиран е модел за правилно разбиране и дефиниране на нуждите на клиента за разработването на успешни продуктови иновации.

5. За целите на представянето на иновацията на пазара, което се очертава като ключова стъпка в процеса на пазарна реализация на иновацията са адаптирани и конструирани шест подхода за представяне на иновацията на пазара.

6. Извършване на задълбочен литературен обзор и систематизиране на теоретичните знания в областта на иновациите от тип „продуктови иновации“.

7. Извършване на преход от теоретичното изучаване на продуктовете иновации към техния емпиричен анализ и реализирането на основната методологическа процедура, което позволява провеждането на бъдещи изследвания в областта на иновациите.

8. Провеждане на емпирични изследвания с фокус върху „продуктови иновации“.

9. Разработване на концептуален модел за изследване на етапите на иновационния процес по разработването на иновации от тип „продуктови иновации“ преди етапа на „внедряване“.

10. Извеждането на „показатели за успех“ на продуктовете иновации.

11. Разработването на интегриран модел на иновационен процес за успешни продуктови иновации, който може да се приложи в бизнес организации от различни индустрии.

12. Предлагането на още един критерий за оценка на пазарните възможности, това е „колко е склонен да заплати клиентът за иновационния продукт“.

13. Предлагането на насоки за бъдещи изследвания в областта на продуктовете иновации.

14. Разработването на цялостен модел на иновационен процес чрез комбиниране на двата модела, създадени и предложени от автора, а именно: „Интегриран модел на иновационен процес“ и „Модел за пазарна реализация“ за разработването на успешни продуктови иновации.

За участие в конкурса са представени 19 броя цитирания (210 т.) в научни издания. (Приложение 6.3. Цитирания – Доказателствен материал). 4 броя са цитиранията в научни публикации, реферирани и индексирани в световните бази данни с научна информация Scopus и WOS. 15 броя са цитиранията в други световни бази данни с научна информация (OAJ, SJI Factor, Open Access Library, DOAJ, Crossref, Semantic Scholar, BASE, Digital object identifier, SCIMAGO, ROAD, Mendeley, Google Scholar и др.).

4. Оценка на личния принос на кандидата

Личния принос на кандидата в научните трудове е неуспорим. Прави впечатление, че гл. ас. д-р Козлуджова е самостоятелен автор на всички публикации. Научните трудове са цитирани многократно, което потвърждава тяхната стойност. Това говори за признанието на кандидата от научните среди у нас и в чужбина. Формулираните приноси и получени резултати са лична заслуга на кандидата.

5. Критични забележки и препоръки

Самооценката на научните приноси може да бъде по-конкретна с посочване на съответните научни трудове.

Препоръчвам на кандидата да повиши публикационната си дейност у нас и в чужбина.

6. Лични впечатления

Познавам д-р Козлуджова още като студентка в магистърска програма по Корпоративно управление. Изключително амбициозна, организирана, с разнообразни интереси. Счита, че тя е оформена като преподавател и може да бъде квалифицирана като изследовател.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от гл. ас. д-р Катерина Йорданова Козлуджова отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ПУ „Паисий Хилендарски“.

Кандидатът в конкурса е представил достатъчен брой научни трудове,

публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС „доктор“. В работите на кандидата има научни и приложни приноси, които са получили международно признание като представителна част от тях са публикувани в списания и научни сборници, издадени от международни академични издателства. Теоретичните му разработки имат практическа приложимост, като част от тях са пряко ориентирани към учебната работа. Научната и преподавателската квалификация на д-р Козлуджова е несъмнена.

Постигнатите от гл. ас. д-р Катерина Йорданова Козлуджова резултати в учебната и научно-изследователската дейност, напълно съответстват на минималните национални и допълнителните изисквания на Факултета по икономически и социални науки, приети във връзка с Правилника на ПУ за приложение на ЗРАСРБ.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно да дам своята **положителна** оценка и да препоръчам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки за избор на гл. ас. д-р Катерина Йорданова Козлуджова на академичната длъжност „доцент“ в ПУ „Паисий Хилендарски“ по: област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (Маркетинг – Продуктови иновации).

16.03.2025 г..

Рецензент:

(проф. д-р Иванка Костова)